2021 年７月 27 日

各 位

代表者名： 代表取締役社長 松本 大輔

（コード番号 9479 東証 1 部）

問合せ先： 執行役員 経営戦略室長  二宮 宏文

（TEL ： 03 – 6837 – 5000 代表）

イカロス出版株式会社の株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、イカロス出版株式会社（以下、イカロス出版）の

株式を取得し、完全子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社グループは、専門性の高いコンテンツによる競争力強化と隣接分野の拡大を基本戦略としており、コアな

ファンを有する専門コンテンツ分野の拡大を重要な経営課題の一つとしております。

 イカロス出版は、月刊誌『エアライン』をはじめとする航空関連を軸に 40 年の歴史を持ち、陸海空、旅行、

そして防災の各分野で専門性の高いコンテンツを提供している出版社です。

 イカロス出版の持つブランド力、専門コンテンツ力は、「マーケットをリードする専門メディアグループ」を

指向するインプレスグループとシナジーが見込まれ、今後の事業展開に非常に有効であると判断し、今回の株式

取得を決定しました。

 今後につきましては、イカロス出版の企画編集力に当社グループ内のリソースを効果的に活用してメディアミ

ックスを展開することで、ファンコミュニティの構築、電子出版、Web サービスや法人向け事業等の開発に取り

組んでまいります。

２．株式を取得する子会社（イカロス出版株式会社）の概要

（１） 名 称 イカロス出版株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区市谷本村町２番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 塩谷茂代

（４） 事 業 内 容 陸海空、就職・資格訓練、その他一般出版物の発行、販売

（５） 資 本 金 16 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1980 年７月

（７） 大株主及び持株比率 伊地知猛（30％）、塩谷茂代（25.6%）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

いずれも該当事項なし 人 的 関 係

取 引 関 係

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績（単位：百万円）

決 算 期 2019 年６月期 2020 年６月期 2021 年６月期（見込）

 純 資 産 1,376 1,320 1,305

 総 資 産 1,788 1,718 1,779

 １株当たり純資産 ( 円 ) 43 41 40

 売 上 高 1,381 1,327 1,240

 営 業 利 益 △27 △70 △26

 経 常 利 益 △15 △55 △15

 当 期 純 利 益 △15 △55 △15

 １株当たり当期純損失(円) 491 1,722 468

 １ 株 当 た り 配 当 金 0.00 円 0.00 円 0.00 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 伊地知猛

（２） 住 所 東京都杉並区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有し

ている会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき資本関係・取引関係はありません。

（１） 氏 名 塩谷茂代

（２） 住 所 東京都世田谷区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有し

ている会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき資本関係・取引関係はありません。

（注）その他、国内法人１社、個人６名から株式を取得しておりますが、いずれも資本関係、人的関係及び取引

関係はございません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数 32,000 株（議決権の数：32,000 個）

（３） 取 得 価 額

イカロス出版株式会社の普通株式          1,300 百万円

アドバイザリー費用                 69.5 百万円

合計（概算額）                  1,369.5 百万円

（４） 異動後の所有株式数 32,000 株（議決権の数：32,000 個、所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年７月 27 日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年７月 27 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年８月２日

６．今後の見通し

 本件に伴う当社の今期の連結業績に与える影響は現在精査中であります。今後、業績予想修正の必要性およ

び公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします

以 上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社インプレスホールディングス 社長室 広報担当

TEL: 03-6837-5000 代表 / E-mail: release@impressholdings.com

URL：https://www.impressholdings.com/